
تمــدن بشــری تعالی می یابــد، فرهنگ نیز توســعه و 
پیشــرفتی تاریخی را تجربه می کنــد. در تاریخ چندین 
هزار ســاله ارتباطــات فرهنگی دنیــا، ملت چین هیچ 
گاه بی دلیل همســوی باد نشــده، این ملت ســال های 
سال دشواری های بی پایانی را تحمل کرده اما همواره 
ایســتاده و به پیــش رفته، حرکت کــرده و به جلو آمده 
است، یکی از دلایل بنیادین تداوم چنین حرکتی، شیوه 
آموزشــی و ســاختار تربیتی ویژه ای اســت کــه در پهنه 
گسترده فرهنگ با عظمت چین موجود بوده و کودکان 
چینــی در حوزه های پرورشــی از آن بهره مند بوده اند و 
همین مسأله نیز موجب شده که در فرآیند رفت و آمد 
نسل های مختلف، قدرت سازگاری و تحمل عظیمی 

در این ملت وجود داشته باشد.
فرهنگ در واقع روح یک کشــور و یک ملت اســت. اگر 
فرهنگ یک کشــور پیشــرو باشــد، جنبش در آن کشور 
پیشرو خواهد بود و هر قدر که فرهنگ یک ملت قوی تر 
باشــد، آن ملت قدرتمندتر خواهند بود. اگر کشوری یا 
ملتی خودباوری فرهنگی قابل توجهی نداشته باشند، 
طبعــاً شــکوفایی فرهنگــی و عظمــت پــس از آن نیز 
محقق نخواهد شــد، اگر این هــا نبودند هیچ گاه ملت 
چین نیز در پی احیای تاریخی شان بر نمی آمدند. چین 
بــر حرکت خود در مســیر سوسیالیســم بــا ویژگی های 
چینــی در حوزه فرهنگ تأکیــد دارد و از رهگذر همین 
اســت که خلاقیت و نوآوری ملی را پیگیــری کرده و در 
نهایت یک قدرت فرهنگی سوسیالیستی را ایجاد کرده 

است.
دولــت مرکــزی و ملت چیــن به طور قاطع از دســتگاه 
قضایــی و نیروهــای انتظامی در هنــگ کنگ حمایت 
می کننــد تا ضمن اجــرای قاطعانه قانــون و مقابله با 
قانون شکنان، مجرمین را بازداشت و به میز محاکمه 
بکشاند. همزمان با این مسأله، ما شاهد دخالت آشکار 
در امــور داخلی چین و هنگ کنگ آن هم با خشــونتی 
عریــان از ســوی برخــی کشــورهای غربــی هســتیم که 
همچنــان در فضای جنگ ســرد به ســر می برنــد و به 
اندیشه های هژمونیسم و صفر و یک دلخوشند که البته 
چین در موضعی قاطع نارضایتی و مخالفت شدید با 
این روند را ابراز کرده اســت. در حال حاضر 22 ســال از 
الحاق مجدد هنگ کنگ به کشور چین می گذرد و تمام 

ایــن ایــام دولت مرکــزی چیــن از چارچوب های »یک 
کشــور، دو ساختار« و »اداره هنگ کنگ به دست اهالی 
هنگ کنگ« حمایت کرده و علاوه بر آن بر اصل درجه 
بالای خودمختاری سیاسی پایبند بوده و به طور کامل 

از قانون اساسی مکتوب در این حوزه تبعیت می کند.
حاکمیت قانون، یکی از ارزش های بنیادینی اســت که 
مردم هنگ کنگ همواره به آن افتخار کرده اند و البته 
همین مسأله هم سنگ بنای شکوفایی و ثبات در این 
منطقه بوده اســت. چنین اصلــی را نمی توان براحتی 
زیرپــا گذاشــت و در عین حــال نیز نمی تــوان براحتی 
اجازه داد که از ســوی هیچ نیروی خارجی از بین برود! 
هنــگ کنگ، هنگ کنگ چین اســت و امــورات آن نیز 
به طور کامل جزئی از مســائل داخلی چین محســوب 
می شــود. من به مقاله ای که جناب آقای ظریف، وزیر 
خارجــه ایران در رســانه های چینی به چاپ رســاندند 
توجه داشــتم کــه در آن ضمن حمایــت از اصل چین 
واحــد، دســتاوردهای سیســتم یک کشــور دو ســاختار 
مورد ســتایش قرار گرفته و بر مخالفــت قاطع ایران با 
دخالت های خارجی در امور داخلی چین تأکید شــده 
بود. سخنگوی وزارت امور خارجه ایران هم که دخالت 
و تحریکات امریکا، بریتانیا و دیگر کشــورها در مسائل 
تایــوان، هنگ کنگ و مســائل مشــابه را محکــوم کرده 

است.
ما بواسطه مواضعی که ذکر آن رفت از ایران قدردانی 
می کنیــم و اطمینــان داریم که جامعــه جهانی قطعاً 
ضمن درک شــرایط چین در هنگ کنگ، به حمایت 
از تدابیــر و اقدامات دولت مرکــزی چین در این رابطه 
خواهد پرداخت. فردای هنگ کنگ قطعاً بهتر خواهد 

بود!
مســأله شــین جیانــگ مســأله ای مربــوط بــه حــق 
حاکمیــت، امنیــت و تمامیــت ارضــی چیــن اســت. 
دربــاره موضوع شــین جیانــگ، دولــت و ملت چین 
بیــش از هر فرد دیگری حق ســخن گفتــن دارند و در 
این زمینــه دخالت هیچ دولت یا طرف خارجی قابل 
قبول نیست. در مواجهه با تهدیدات واقعی تروریسم 
و افراط گرایــی شــین جیانــگ در فرآینــدی مبتنــی بر 
واقعیات جاری منطقه، به طور عمیق فرآیند مبارزه با 
تروریسم را در پیش گرفته و درگیر نبرد با افراط گرایی 

اســت. تدابیر جاری در شــین جیانگ در حوزه مبارزه 
بــا تروریســم، به طور کامــل در چارچوب هــای قانونی 
ایــن فرآینــد به گونــه ای دقیــق  پیگیــری می شــود و 
منعکس کننده رویه عادلانه ای است که در جریان آن 
ضمن تضمین برنامه های روزمره و مذهبی گروه های 
مردم، حمایت از حقوق اساسی آنان نیز در دستور کار 

قرار دارد.
واقعیــت این اســت که شــین جیانگ اهمیــت زیادی 
بــرای اجرای قانون قائل اســت و در این حوزه با تمرکز 
بر بهبود شرایط معیشتی مردم، آموزش های قانونی 
و تدابیــر تبلیغاتــی، مطابــق بــا قانــون مراکــزی برای 
آموزش مهارت های تخصصی ایجاد شده که در روند 
آموزش های اصولی و مســیر نابودی تروریســم نقش 
شــایانی را ایفا می کننــد و تأثیرگذارنــد. در حال حاضر 
بیش از دو ســال اســت که در شــین جیانگ هیچ گونه 
عملیات تروریستی رخ نداده، اوضاع اجتماعی شاهد 
وضعیتــی باثبــات اســت و اتحــاد قومیت هــا محقــق 
شــده، مــردم بــا آرامش به امورات و کســب و کارشــان 
مشغول اند و تمام اقوام خوشبختی، امنیت و رشدی در 
ابعاد قابل توجه را احساس می کنند و بر همین اساس 
هم صمیمانه قدردان ابتکارات و سیاست های دولت 

در این حوزه هستند.
چین در حال حاضر از گروه های زیادی از دیپلمات ها، 
رسانه ها، متخصصان و دیگر اقشار کشورهای مختلف 
بــرای بررســی و مشــاهده وضعیت شــین جیانــگ از 
نزدیــک دعوت کرده تا بیایند و با چشــمان خودشــان 
حقایق این منطقه را ببینند. خانم هاشــمی، خبرنگار 
خبرگزاری دانشــجویان ایران هم یکی از این مدعوین 
بودند که به شــین جیانگ سفر کردند و گزارشی هم با 
عنــوان »تلاش هــای دولت چین برای تحقق توســعه 
در منطقه شــین جیانگ« به تحریــر در آورده و به طور 
جزئــی به تشــریح تلاش هــای دولــت چیــن در حوزه 
توســعه منطقه شــین جیانــگ، حفــظ اتحاد اقــوام و 
تضمین ســعادت مردم در این حــوزه پرداختند. ما از 
تمام دوســتان خارجی کــه نگاهی همراه بــا انصاف و 
عدالت دارند، دعوت می کنیم که به شین جیانگ سفر 

کنند و شرایط آنجا را از نزدیک ببینند.
ادامه در صفحه بعد

مختصات الگوی چینی توسعه
 سفیر جمهوری خلق چین در تهران در آستانه جشن هفتاد سالگی این کشور 

در گفت و گو با روزنامه ایران از برنامه های توسعه پکن و روابط دوجانبه با تهران می گوید
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عین حال امروز چین دومین جایگاه در بین کشورهای 
بــزرگ اقتصادی دنیــا را از آن خود کــرده و در مجموع 
شاهد جهشی تاریخی در حوزه های قدرت ملی و نفوذ 
بین المللی بوده است. از سوی دیگر باید اشاره کنم که 
در ســال های اخیر، میزان ســهم چین در فرآیند رشــد 
اقتصــادی جهان، از رقم 30 درصــد فراتر رفته و امروز 
چین در مســیری رو به رشــد به یکی از منابع اصلی در 
رشــد اقتصادی جهــان و لنگری برای ثبــات آن مبدل 

شده است.
امروز، سوسیالیسم با ویژگی های چینی به دورانی تازه 
پا گذاشــته و ملت چین در ســایه اندیشه سوسیالیسم 
بــا ویژگی های چینی شــی جین پینگ در حــوزه دوران 
جدیــد سوسیالیســم چینی، نــه تنها به تعمیــق روند 
اصلاحــات و گســترش فرآینــد درهــای بــاز مشــغول 
شــده اند، بلکه در راســتای تحقق رؤیای چینی بازیابی 
جهــت احیــای ملت عظیم چیــن و مجدانــه تلاش و 

کوشش می کنند.
 تعمیق همه جانبه روند اصلاحات نه تنها در حوزه 
اصلاحــات اقتصــادی که بهبود اوضاع بــازار اقتصاد 
سوسیالیســتی را نیز فراهم می آورد، تعالی ســاختار 
سیاسی سوسیالیسم را نیز در بر دارد، موجب پیشبرد 
فرهنگــی  حوزه هــای  در  آن  تعمیــق  و  اصلاحــات 
ســاختارهای  نــوآوری  در  اصلاحــات  و  می گــردد 
اجتماعی و زیست محیطی، دفاعی، نظامی و در کل 
مجموعه ای جامع از ســاختارهای حزب کمونیست 

چین را موجب خواهد شد.
بــا ورود بــه عصر جدید که ذکــر آن رفت، درهای چین 
هــر روز بیش از دیــروز بازتر می شــود. به عنوان دومین 
اقتصــاد دنیا، چیــن آغوش خود را بیش از گذشــته باز 
کرده و از تمام کشــورهایی که مایل باشــند برای ســوار 
شــدن بر قطار ســریع السیر توســعه در چین و حضور 
در این مســیر دعوت می کند، تــا از این طریق حمایت 
خــود را از رونــد جهانــی شــدن اقتصــاد اعلام کــرده و 
ضمن حفاظــت از چندجانبه گرایی در عرصه تجارت 
بین الملل، در حوزه تحقق جهانی با اقتصاد باز ایفای 
نقش کنند. به عنوان مثال در ســال 2018، چین تدابیر 
گســترده و عظیمــی را در ایــن حوزه هــا مطرح کــرد، از 
جملــه کاهش قابل توجه رقم تعرفه های اقتصادی و 

در گام بعد گسترش دسترســی به بازارها در فرآیندی 
گام بــه گام، ســپس گســترش ســاختارهای مالــی و 
ســرمایه گذاری و تأکید بر تداوم ارائه خدمــات آزاد؛ در 
همین راســتا، چین نخســتین گردهمایی با محوریت 
واردات را در سطح کشوری برگزار کرد تا از رهگذر چنین 
گامی، یکی پس از دیگری خدمات مفید چین آزاد را به 

جهانیان عرضه کند.
ë  طی 40 سال اخیر، چین همزمان با تأکید همه جانبه بر

توسعه اقتصادی، از هویت ملی و مباحث فرهنگی نیز 
حراست کرده است. چین چگونه توانسته چنین هدفی 
را محقق کند؟ نخستین رسالت سیاست های فرهنگی 
چین و اصلی ترین اهداف آن چیست؟ در نظر چینیان، 

مهم ترین ویژگی فرهنگ چینی از چه قرار است؟
اصــل هماهنگی در فرهنگ چینی یکی از اصول مهم 
و والا محسوب می شود. فرهنگ »صلح و هماهنگی« 
در چیــن فرهنگی بــه درازای تاریخ اســت که بر مبنای 
آن جهان بینی اتحاد و هماهنگی بین انسان و آسمان 
مطرح شده، همراهی و همکاری دولت های مختلف را 
در فضای خارجی طرح کرده و بر لزوم صلح و آرامش 
در مناســبات جوامع مختلف با یکدیگــر و علاوه بر آن 
مســأله اخلاق و انســانیت میــان انســان ها تأکید کرده 
اســت. در جریان توســعه بیــش از 5000 ســال تمدن، 
ملــت چین همــواره در جســت و جوی صلــح و در پی 

هماهنگی و نوعی هارمونی بوده اند.
بر صدر نشاندن صلح و هماهنگی، با انسان های دیگر 
به نیکی رفتار کردن و نخواستن چیزهایی که برای خود 
نمی خواهیــم برای دیگران نیز نخواســتن و این موارد 
همگــی از جمله ایــده آل هایی بوده که طی ســال های 
متمادی بین چینیان ســینه به سینه منتقل و نهایتاً تا 
اعماق وجود مردم چین ریشه دوانده است. هماهنگی 
و هارمونــی بیــن جامعه و طبیعــت، بین یــک فرد با 
جامعه نیز از آن مواردی است که به ایده آل های مردم 
ما تبدیل شده و در واقع قدرت ملی ما و توانایی نوآوری 
و ســاختنی کــه در مــردم مــا وجــود دارد نیــز بر چنین 

مبنایی استوار گشته است.
فرهنــگ یکــی از مبانــی مهــم توســعه و البتــه بقــای 
یــک ملت محســوب می شــود. هر بــار که جهشــی در 
حــوزه اجتماعــی برای انســان رخ می دهد و هــر بار که 

چینی ها این روزها هفتادمین ســالگرد تأســیس »جمهوری خلق چین« را جشــن می گیرند. کشــوری 
کــه بعد از درخشــش در دوران باســتان، حالا یکبــار دیگــر در قــرن 21 دوره جدید از شــکوفایی و اثبات 
توانمندی های خود را در معرض دید جهانیان گذاشــته اســت. شاید ســخنرانی اخیر امانوئل مکرون 
رئیس جمهوری فرانســه در جمع ســفرای این کشــور برای تأیید این ادعا که چین امــروز به یک قطب 
غیرقابل انکار در مناســبات بین المللی بدل شده، کافی باشــد. او در ترسیم آینده مناسبات بین المللی 
تصریح کرد چین توانســته نظم تک قطبی جهان به رهبری غرب اعم از امریکا و اروپا را تحت الشــعاع 
قرار دهــد. به گفته مکرون، چین و امریــکا دو قطب تأثیرگذار در روابط جهانی هســتند. اما چین کدام 
مسیر را از 70 ســال پیش تا امروز و بخصوص از 40 سال پیش که اصلاحاتی را زیر نظر حزب کمونیست 
آغاز کرد، طی کرده تا به نقطه امروزی رسیده و یک قطب بلامنازع قدرت جهانی شده است. برنامه های 
اصلاحی تصمیم ســازان در پکن یا آنچه در کشــور ما تحــت عنوان »الگوی چینی« یاد می شــود، چه 
مختصاتی داشته و بر اساس کدام مؤلفه های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و امنیتی استوار بوده است. 
»چانگ هوا« سفیر چین در ایران در گفت وگوی پیش رو به این سؤالات پاسخ می دهد. او به مناسبت 
هفتادمین ســالگرد تأســیس جمهوری خلق چین میهمان روزنامــه ایران بود. نماینده ارشــد پکن در 
تهران درباره همکاری های دوجانبه چین و ایران و عزم مقامات دو کشور برای توسعه روابط هم سخن 
گفــت. او توضیح می دهد که این روابط در کدام حوزه ها ظرفیت توســعه را دارند و مقامات دو کشــور 
چه برنامه ها و ســندهایی را برای توســعه روابط امضا کرده یا در دســتور کار دارند. چانگ هوا همچنین 
به اشــتراکات سیاسی بین ایران و چین اشاره و مواضع پکن در حمایت از برجام و مخالفت با تحمیل 

تحریم های امریکا علیه مردم ایران را یادآوری کرد. مشروح این گفت وگو را در ادامه می خوانید.

ë  ما در حال حاضر شــاهد گمانه زنی های منفی افکار
عمومی کشــورهای غربی در مواجهه چین با مباحثی 
از جمله هنگ کنگ، شــین جیانگ، تایــوان، حقوق 
بشــر و موارد مشابه هستیم. موضع چین در این موارد 

چیست؟
طــی چنــد مــاه اخیــر، معترضیــن تنــدرو بــا عنوان 
حرکــت »ضــد تجدیدنظــر« اعتراضــات رادیــکال و 
خشــنی را ســازماندهی و انجــام داده و بــه اقدامــات 
خشونت آمیز بی سابقه ای دست زده اند که همه ذکر 
آن را شنیده اید، این اقدامات در حال حاضر به شکل 
جنایات خشــونت آمیز ســنگین در حال بروز و ظهور 
است که به تازگی شکل برخی تحرکات تروریستی را 
نیز به خود گرفته. این تحرکات در حقیقت به منزله 
نقض جــدی حاکمیت قانــون و نظــم اجتماعی در 
منطقــه هنگ کنگ اســت کــه به طور جــدی امنیت 
زندگــی اهالــی ایــن منطقــه را بــا تهدیداتــی جــدی 
مواجه کرده و در واقع چالشی سنگین را متوجه روند 
شکوفایی و ثبات در این منطقه کرده است که باید بر 

اساس قانون و به طور قاطعانه با آن برخورد شود.
ë  جناب آقای ســفیر، من اطلاع دارم که ما در آســتانه

هفتادمین سالگرد تأسیس جمهوری خلق چین قرار 
داریــم، به همین جهت خدمت شــما تبریک عرض 
می کنم! مطابق اطلاعات مــن، در طول تاریخ، چین 
همواره کشوری با استقلال کامل و به لحاظ جمعیت و 
منابع طبیعی از بزرگترین کشورهای جهان به حساب 
می آمده اســت؛ اما در قرون اخیر ما شاهد سیر نزولی 
در ایــن کشــور و تبدیــل آن به مجموعــه غیرصنعتی 
بودیــم. در حال حاضر میــزان تولید ناخالص داخلی 
چین رقمــی بالغ بــر 13 هزار میلیــارد دلار اســت و در 
رتبه های نخســت جهانی قرار دارد. اگر ممکن است 
لطفــاً مســیر اقتصــادی چیــن در هفتادمین ســالگرد 
تأسیس جمهوری خلق چین را تشریح کرده و بفرمایید 
به اعتقاد شــما ایــران می تواند از تجربیــات چین چه 

درس هایی بیاموزد؟
  در ابتــدا می خواهــم از تبریکات شــما به مناســبت 
سالگرد تأسیس جمهوری خلق چین قدردانی کنم و 
از این فرصت اســتفاده کرده و از طریق شما بهترین 

آرزوهایم را تقدیم ملت بزرگ ایران کنم.
 نخســتین روز از دهمیــن مــاه میــلادی ســال جاری، 
هفتادمین ســالگرد تأســیس جمهــوری خلق چین 
اســت. طــی ایــن 70 ســال، در ســایه هدایــت حزب 
کمونیســت چین، کشــور مــا از یک جامعه بســته که 
در سراشــیبی سقوط قرار داشت به ســوی درهای باز 
گرایــش پیدا کــرد، از رنجی که بواســطه کمبــود مواد 
غذایی و پوشــاک گرفته تا مســائل بهداشــتی فراگیر 
شده بود، به سمت جامعه ای نسبتاً مرفه و شکوفا گام 
برداشت و به آفرینش معجزات مکرر در حوزه تاریخ 
توسعه انسانی آن هم یکی پس از دیگری اقدام کرد.

چین از وضعیتی اســفبار که در حوزه های مختلف از 
جمله فقر گریبانش را گرفته بود، مسیر توسعه را تا به 
امروز طی کرد تا به دومین قدرت اقتصادی، نخستین 
کشور تولید کننده، اولین کشــور به لحاظ تجارت کالا، 
دومیــن مصرف کننــده کالا، دومیــن کشــور به لحاظ 
ســرمایه گذاری خارجی و نخســتین کشــور به جهت 
ذخایر ارزی در جهان کنونی تبدیل شود. امروز تولید 
محصولات کشــاورزی شــاخص در چین بــه وضوح 
در بالاتریــن ســطح دنیــا قــرار دارد و ما توانســته ایم 
کاملترین ســاختار مدرن و جامع را در حوزه صنعت 
محقــق کــرده و در عیــن حــال در حــوزه فنــاوری و 
نوآوری هــا علاوه بــر آن در زمینه اجــرای برنامه های 
زیرســاختی به دســتاوردهای قابل توجه و مشهودی 

دست یابیم.
 بــا مــرور تاریخ معاصر و بررســی تحــولات تاریخی، 
می تــوان شــاهد ایــن حقیقــت بــود کــه قدرت هــای 
ســرمایه داری غربی عموماً پیشــرفت و توسعه خود 
را مرهــون دو امــر اســتثمار داخلی و غــارت خارجی 
بوده انــد. تعــداد کمی از کشــورهای در حال توســعه 
نیز البته با طی کردن مســیر سرمایه داری، توانستند 
رشد سریع اقتصادی را در برهه هایی تجربه کنند اما 
با معضلاتی جدی از جمله دو قطبی شدن جامعه، 
تضادهای اجتماعــی و وخامت اوضاع در حوزه های 

مختلف مواجه شدند.
70 سال قبل، طی هر دو مسیر یادشده برای چین 
به عنــوان کشــوری کــه در عرصه های اقتصــادی و 
فرهنگــی دچار عقــب ماندگی بود، بــه هیچ وجه 
هموار نبود. چیزی که احتیاج به آن حس می شــد 
لــزوم تغییــر در وضعیــت فقــر و ضعفی بــود که 
کشــور را فراگرفتــه بــود، جامعه با سرنوشــت غم 
انگیز فشــارهای داخلــی و خارجی دســت و پنجه 
نرم می کــرد و لزوم احیای مجدد ملی بیش از هر 
زمانی به چشــم می آمد تا کشور به کشوری غنی و 
مــردم به مردمی بــا آینده روشــن و مبارک مبدل 
شــوند، حقیقت این اســت که هیچ مدل حاضر و 
آمــاده ای در کار نبود و باید طرحی نو در انداخته و 
راهی نو در پیش گرفته می شــد و این راه نو همان 

مسیر سوسیالیسم با ویژگی های چینی بود.
مســیر سوسیالیســم با ویژگی های چینی، با هدایت 
حزب کمونیست چین، منافع ملی را مبنای حرکت 
خود قرار داده و با تعیین سازندگی اقتصادی به عنوان 
هــدف مرکــزی و پیگیری جدی سیاســت اصلاحات 
و درهــای بــاز، رهاســازی و توســعه در حــوزه قــدرت 
تولید جامعه را پیگیری کــرده و از رهگذر این رویکرد 
چارچوب هــای سوسیالیســم را مســتحکم و بهبــود 
بخشــیده اســت. چین با این نگاه در راســتای تحقق 
گام بــه گام رفــاه بــرای تمــام اقشــار جامعــه و ایجاد 
یک جامعه سوسیالیســتی قدرتمند، مردم سالار، با 

فرهنگ، هماهنگ، مرفه و زیبا اقدام کرده است.
شــی جین پینــگ، رهبــر چیــن نیز بــه ایــن موضوع 
اشــاره داشــته کــه چین نــه در پــی تقلیــد از الگوهای 
غربــی و وارد کــردن آنهــا بــوده و نــه به دنبــال صادر 
کــردن الگوهای چینی؛ بر همین اســاس چین در پی 
کپی برداری کشــورهای دیگر از الگوهــای داخلی اش 
نیــز نبوده اســت. مــا همواره بــر این بــاور بوده ایم که 
مســیر توســعه هر کشــوری باید متناســب با شرایط 
همــان کشــور هدفگــذاری و تعییــن گــردد. »الگوی 
چینــی« برای توســعه نیز مســیری اســت کــه مردم 
چین در راه تحقق سوسیالیســم با ویژگی های چینی 
و در پی مبارزات و تلاش های خستگی ناپذیرشان در 
آن گام برداشــته اند. مــا اطمینان داریم که در ســایه 
توســعه بی وقفه سوسیالیســم با ویژگی های چینی، 
ساختارهای ما روز به روز پخته تر می شوند و کارآمدی 
آن روشــن تر، به اعتقــاد ما به هر میزان که مســیر ما 
عریض تر و حرکت مان گسترده تر باشد طبعاً تأثیرات 
رونــد توســعه در چین بر جهان نیز بــه همان میزان 

گسترش خواهد یافت.
ë  مائو زه دونگ، رئیس جمهوری فقید چین در ســال

1976 از دنیا رفت و همزمان با بازگشــت دنگ شیائو 
پینــگ، اصلاحــات اقتصــادی به مهم ترین رســالت 
رهبران چیــن و اصلی ترین موضوع مــورد توجه آنها 
مبدل شد. نقطه آغاز اصلاحات روند توسعه اقتصادی 
چین چه بود؟ در آن ایام و در ســایه توســعه اقتصادی 
چین، کشور چه تغییراتی را تجربه کرد؟ از عمده ترین 
عواملی که تعدیل اساسی سیاست های آن روز چین 
و اصلاحات اقتصادی را در پی داشــت به چه مواردی 
می توان اشــاره کرد؟ سیاســت اصلاحات و درهای باز 
چین بیشــتر بر چه مواردی متمرکز بــود؟ اصلی ترین 
سیاســت  و  چیســت؟  اقتصــادی  توســعه  اهــداف 
اصلاحات و درهای باز در مجموع چه دستاوردهایی را 

در پی داشته است؟
 در رونــد توســعه چیــن نــو، دو دوره پیــش و پــس از 
سیاســت اصلاحــات و درهــای بــاز وجــود دارد، ایــن 
دو دوره، در واقــع دو دوره مرتبــط بــه هــم و در عیــن 
حــال کامــلاً متفاوت از یکدیگر هســتند، البتــه هر دو 
دوره فرآینــدی بــوده که مــردم چین تحــت هدایت 
حزب کمونیست و در مسیر تحقق سوسیالیسم طی 
کرده اند. اگر نبود سیاست اصلاحات و درهای باز سال 
1978، قاعدتــاً تحقق هر دو امــر اصلاحات و درهای 
باز نیز در آینده چین متصور نبود و طبعاً روند توسعه 
در چین نیز دستاوردهای بزرگ امروز را نمی داشت. 
همزمــان، اگــر نبود رخداد تأســیس چیــن جدید در 
ســال 1949 تا در ســایه آن روند انقلاب سوسیالیستی 
و تحقــق آن آغــاز گــردد و ایده هــای اساســی در ســه 
حــوزه عقیدتــی، مادی و ســاختاری پیگیــری گردد و 
مجموعه ای از تجربیات متناقض به دست آید، طبعاً 
تحقــق کلیت اصلاحــات و درهای باز نیز به ســختی 

قابل تصور می شد.
41 سال قبل، کنگره سراسری حزب کمونیست چین 
در نشســت با تصویب مواردی چون تعیین ساختن 
اقتصاد به عنوان هدف مرکزی کشور و عملیاتی سازی 
سیاســت اصلاحــات و درهای بــاز، حرکتــی تاریخی 
در حــوزه سیاســتگذاری انجــام داد و در واقع تحولی 
اساســی و بنیادین را در چین آغاز کــرد و مردم چین 
نیز با ســرلوحه قــرار دادن این سیاســت اساســی، در 
حــوزه توســعه و اقتصاد کشــور صفحات درخشــانی 
را رقــم زدنــد. در نتیجــه ایــن تحــولات میــزان تولید 
ناخالص داخلی چین از رقم 367.9 میلیارد یوان به 
90 تریلیون یوان در سال 2018 افزایش یافته و تقریباً 
16درصــد اقتصــاد جهــان را از آن خــود کرده اســت، 
این در حالی اســت که چین با متوســط رشــد سالانه 
9.4درصــد، جایگاهی بســیار بالاتر از میانگین رشــد 
ســالانه فعلی در اقتصــاد جهان که رقــم 2.9درصد 

است را داراست.
طــی 41 ســال اخیــر، حجم کلــی واردات و صــادرات 
کالاهــای چینی به میــزان 198 برابــر افزایش یافته و 
میزان رشد حجم کلی خدمات تجاری در حوزه های 
واردات و صــادرات رشــدی 147 برابــری را تجربــه 
کــرده اســت؛ در همیــن حال میــزان ســرمایه گذاری 
ما در خارج کشــور شاهد جهشــی از رقم صفر به 100 
میلیــارد دلار بــوده و در ایــن فرآیند چین به شــریک 
تجاری بیش از 130 کشور جهان تبدیل شده است. در 

چین دیروز، امروز، آینده
 مجید رضا حریری: چین با استراتژی  

 چین شد نه با معجزه

 اولین های جمهوری خلق چین، شما را با دستاوردهای
توسعه جمهوری خلق چین در 70 سال گذشته آشنا می سازد.

همراه با یادداشت هایی از : رضا الهامی، دکتر مصطفی محمدی

ویژه نامه هفتادمین سالگرد 

تأسیس جمهوری خلق چین


